II. *D. Lucretia de Sigoniis Agnana*, post contractum ex numerosis gestationibus, et ex frequen-

tibus abortionibus, successivisque hæmorrhagiis, habitum corporis subtumidum et decolorem, præter morem suæ floridæ constitutionis, imò post superatam non multò antè acutam ægritudinem, à quâ vix cœperat mediocritèr resurgere, recidit iterùm in febrem tertianam continuam duplicem, exacerbationes inæquales et planè inordinatas habentem, ac inconspicuè cum quodam tantummodò sensu caloris, et vomitione irregulari recurrentes, exiguamque simul, ac paritèr irregularem remissionem sortitas, adeòt potiùs mera remittens, quàm vera proportionata dici posset hujusmodi febris. Omni quâ datum fuit arte, cautelâ, et industriâ curata fuit. Seriem remediorum hìc prosequi, et indicationes eorum foret inutile. Sat sit pro re nostrâ referre, quòd post varias ambages et plura exantlata vitæ pericula, à die morbi undecimo usquè ad decimumseptimum, febris tandem continua licèt, cœpit ad notabilem remissionem redigi, et typo tertianæ duplicis, uno die gravioris altero levioris, perspicuè distingui: quodque magis est notatu dignum, exacerbatio ipsa præsertim validior, aliquo frigore signabatur in morem accessionis intermittentis. Per tres circuitus completos, nempè per dies quinque hunc motum observavi, nec tamen corticem præscripsi: imò conjugì, qui aliàs eodem remedio convaluerat, illum proponenti primis diebus obstiti, sperans vigesimā primā die, si non solutionem morbi, saltèm permutationem in meliùs. Sed res alitèr cessit; tertia siquidem fortior

exacerbatio, utut suo frigore, levi quidem, ac horrore insignita, ferocem se prodidit in statu, et ægrotantem malè vexavit. Quamobrèm transacto jam tertio septenario, et rebus, meliore licèt facie quo ad speciem, in pejùs tamen ruentibus quo ad rem ipsam, conjugii filiis onusto morem gerendum duxi, promptâ corticis præscriptione. Peractum est id partitis vicibus et dosi modicâ, sed quæ febrem debuerat sistere: attamen jugitèr perseveravit, iisdem pertinacitèr recurrentibus, obscuriore licèt motu, exacerbationibus; quare cùm inanem experirer corticis operam, postquàm in ejus usu sufficientèr perstiti, ab eodem feriatum sum, ad consueta iterùm remedia revertens. Cùm verò nulla proficerent, vocatus est in consilium *D.* quoque *Davinus*, ægrâ tamen ad extremum propè redactâ. Is viso gravissimo ægræ statu, et intellectâ morbi serie, ultimisque periodi febrilis motibus, neque conscius de Chinâ Chinâ oblatâ (oblitus siquidem fueram in tumultuariâ, et inutili consulatione, de hoc remedio inter tot alia distinctam mentionem facere) ad me conversus dùm egrediebamur domo ægrotantis, quam solo ferè prognostico dereliquimus, dixit: parùm abfuisse, quin proposuerit usum Chinæ Chinæ, atque tantummodò abstinuisse, eo quia à me in illius oblationem proclivi, nullam de eâ mentionem factam fuisse observârat ne per modum quidem dubitationis, cùm tamen cæteroque remedium tentari posse videretur, nisi ægra jam foret suo fato propinqua. Narravi propterea

quæ immemor subticueram, quæque incassum tentaveram, refundens omnem culpam in ipsam naturam febris ab ortu continuæ. Suspiciatus tamen sum insuper de aliquo uteri vitio organico, sive alterius visceris infimi ventris, putà pancreatis, aut aliarum glandularum mesenterii; sed hujusce suspicionis non nisi remota indicia, nulla verò proxima aut immediata mihi præluxerant. Vixit illa per duos adhuc vel tres dies, irritisque omnibus, quæ administrare licuit, remediis, die morbi xxxiiij. desiit vivere.

III. Clariùs adhuc inefficaciam corticis in febribus continuis ab ortu, et per accidens periodicis, patefaciet sequens casus, cujus compendiarie quidem, sed per singulos dies disposita series huc exhibetur. Egregius, clarusque adolescens *D. Antonius de Roncaleis* æstate anni 1709. correptus est febre quæ cum nullo rigore aut frigore illum invasit. Habita est pro ephemerâ, ut quæ post 24. horas plurimum remisit; sed paulòpost, secundâ nempè die, circa vespas iterum recruduit paritèr sine frigore, sed cum vomitu, et stomachi angore, tertianæ incipientis ad instar, et per dies pares sese moventis. Protrahitur febris per totam tertiam diem æqualitèr intensa, et sine ullâ exacerbatione. Exhibetur eâ die *ol. amygd. dulc. ad unc. iv.*, subsequiturque modica dejectio biliosa, nec ampliùs redit vomitus, vel angor stomachi. Quartâ die manè adhuc intensa est febris contrà expectationem; quare sanguinis missio, quæ cæteroqui statuta erat, ob id suspenditur, ejusque loco offertur cibus ob metum

exacerbationis, citioris futuræ creditæ, respectu habito ad secundam diem. Et reverà circa meridiem quartæ diei validè exacerbata est febris, ut suspicatus fueram; quod ægrotanti ansam dedit, ut à me avidè statim corticem expeteret, quem sciebat plurimis gravitèr febricitantibus opem tulisse; sed cùm respondissem remedium illud non satis aptari huic febrì, acquievit ille quidem, sed animo turbatus est, illique proptereà sponpondi, me oblaturum corticem tempore opportuno, quotiescumquè febris remedium admitteret. Quintâ interim die manè missus est sanguis, remissâ aliquantulum febre. Vesperè subsequuta est exacerbatio, obscura quidem dùm fieret, sed paulòpost manifesta. Fuit hac omnium levissima præter expectationem. Sextâ die manè admodum remissa est febris, ægerque visus est ab apyrexia non admodum distans. Successit antè meridiem exacerbatio cum levi, brevique extremorum perfrigeratione. Tunc credidi febrem disponi ad acquirendam naturam et motum cortici obsequentem, si opus fuisset offerre; de quo tamen ut certior fierem, et remissionem illius exacerbationis, et motum alterius correspondentem sollicitus expectabam. Modicè intensa ea fuit, cùm tamen esset in statu, circa vespèras æger animo deliquit citrà causam manifestam, febrisque ultrò protracta est. Septimâ die, perseverante febre nec alvo satis fluente, præscribitur clyster ex lacte et saccharo, quem diutiùs retinet, ægrè fert, ac tandem reddit, summè bi-

liosa ac spumosa dejiciens, et animo rursus delinquens, dum sedens alvum exonerat. Post meridiem durante adhuc ultimâ exacerbatione frigidiusculè sudat cum pulsu minuto et celeri. Propterea rebus in præceps ruentibus, et respectu habito ad prægressas febris periodos qualescumque, confestim exhibetur cortex *ad drach. ij. ss.* Octavâ die manè exhibetur iterum *ad drach. j. ss.*, utraq̃ue tamen vice sine fructu: sequitur siquidem pari passu febris, ac sudatiuncula subfrigida. Vesperè videtur pulsus tantillum resurgere, sed parum: quamobrem circa finem octavæ iterum præscribitur cortex *ad drach. ij.* Nonâ verò, ne quicquam intentatum relinquerem pro salute adolescentis plurimis nominibus mihi carissimi, eundem corticem (quoniam aliundè non erat sperabile auxilium) per clysterem administrari jussit *ad drach. v.* sed semper incassum, in fine siquidem ejusdem nonæ diei frigidè sudans, è vivorum statione sublatus est.

IV. Deniquè decumbebat Mutinæ. ex non levibus animi pathematis *D. Ludovicus Maggius* Canonicus Carpensis sexagenarius, gracilis et delicatulus. Febris quâ detinebatur, tertianæ duplicis continuæ regularem typum servabat. Et cum in eâ æquè elucesceret ratio continuitatis ac ratio periodi, utra pars prævaleret, haud potui dignoscere: cum tamen admodum sensibilis esset stas horis quotidie remissio, subintrantem potius quàm merè remittentem, proportionatam hanc suspicabar. Progrediente nonnihil morbo, cœpère admodum obscuræ fieri

exacerbationes et remissiones, quæ prius satis patienter sese prodebant. Metuens ego proinde, habito respectu ad virium imbecillitatem, et tenuitatem pulsus, ne æger consuetis licet ab initio jam satis methodicè tractatus remediis, impar progressu temporis evaderet ferendo morbo in dies crescenti, decrevi corticem illi præscribere manè et serò *ad drach. ss.*: ex cujus remedii usu ad paucos dies continuato omnis planè sublata est exacerbatio febris; restitante tamen jugiter tenui illo, sed tenaci ejusdem filo, quod pariter antè usum corticis, tempore quoque majoris remissionis superstes esse consueverat. Verè tam exiguum erat illud, ut vix nomen febris mereretur, quarè æger ipse sanum se reputans instabat, ut eum dimitterem ad patrios Lares. Illi tamen annuere non potui, quia nondum extinctum noscebam incendium, cujus fomes alter adhuc vigeat. Uno verbo, postquam per aliquot dies satis vegetus visus fuit, paulatim illi cæpère atteri vires, cœpit vox clangosa fieri, oculi rubore, ac lippitudine quâdam perfundi, somnus diuturnus et intempestivus, placidus licet, ac levis caput obruere, et ipse tandem vix febricitans, nec se febricitare noscens aut credens, insensibiliter deficere. Quod demùm planè contigit circà vigesimamquartam, ni fallor, morbi diem, quâ placidè, et sine ullo doloris aut molestiæ sensu perpetuò quievit, me in posterum relinquens anticipem de usu et virtute corticis in hujusmodi febribus periodicis, quæ simul stabilem quamdam,

fixamque, utut levem, continuitatem sunt ab exordio sortitæ. Opinor equidem, ut ingenuè loquar, quòd ille valdè citiùs obiisset, ni sumpsisset corticem, febris namque, pensitatis pensitandis, satis se prodebat pro corruptivâ cruoris, et individui; sed æquè censeo quòd, dùm absorpto fermento extraneo quotidie influente, sublata est effervescentia periodica, ità et sublata sit occasio, etsi periculo plena, ipsi cruori, forsitan (si per moderatam effervescentiam licuisset) se defæcandi in progressu (quod tamen præ imbecillitate ægri minimè videbatur sperandum) ab impuritatibus in eodem stabili contubernio præexistentibus, à quibus posmodum per sepultam quamdam, et inconspicuum ebullitionem citrà ullam despumationem effervescentibus, ultima tandem, æquè ac si cortex fuisset omissus, ægrotanti illata est clades.

Ex his casibus selectioribus, et ex aliis nonnullis quos possem adducere, imò et ex quibusdam allatis inter infaustos *lib. III, cap. V*, recensitos, satis constat quàm incertus sit et sæpè quàm inutilis usus Peruviani corticis in illis continuis proportionatis, quibus plùs inest de naturâ febris continuæ simpliciter remittentis et per accidens periodicæ, quàm de naturâ subintrantis ac periodicæ, ac per accidens tantùm continuæ; febris enim quò magis recedit ab intermittente, et accedit ad continuam, eò magis se subtrahit actioni corticis, atque adhuc eò magis, quò magis eò continuitas illius accedit ad æqualitatem intensionis atquè tenoris.

Eam ideò mihi metipsi metam posui, quam in superioribus per extensum explicui circà usum illius in febribus proportionatis, meâ qualicumque fretus experientiâ, cui aliquam, crassiusculam licet, conatus sum adaptare rationem. Cæterùm, si cui lubeat ulterius experiri, experiatur; puto quidem sine noxâ, sed et puto sine fructu saltèm sensibili, quamvis me non lateat, nonnullos febribus proportionatis de naturâ remittentium potiùs quàm subintrantium laborantes, et cortice tractatos feliciter convaluisse, sed exacto tantùm acutorum cursu; cujus rei præter auctorum testimonia, plura ipse possem adducere exempla. At China China, ut pluries sum fassus, propter excellentiam suam habet hoc præjudicium in existimatione meâ, ut, cum soleat, ubi convenit, non modò semper prodesse, sed et citò et manifestè, eo ipso quòd citò et manifestè non profuit, minimè credatur à me ullo pacto profuisse; ad differentiam aliorum plurium remediorum, quæ cum nec citò, nec manifestè (utinàm aliquo saltèm modò) prodesse soleant, etiam tunc creduntur profuisse, cum non profecerunt, dummodò res, etsi forsàn aliundè, benè cesserit. Quos tamen protuli infaustos eventus, non protuli quasi cladem illorum cortex intulerit, et quasi alii felices non prostent ad salutem, sed non citam, ut dixi, pendente usu corticis, perducti, verùm lethales consultò selegi, ut ostenderem illum aliquandò certò in descriptis circumstantiis satis non profuisse, quod æquè certò ostendi

non posset in casibus exitum felicem sortitis, dum talis exitus oblationi corticis (etsi tardiusculè tantum, non verò celeritè, ut intermittentibus assolet) successisset. De reliquo sicuti potest medicum decipere febris proportionata à prædominio remittens simpliciter, sub specie febris à prædominio subintrantis, et videri cortice sanabilis, licèt reverà non sit, ut in relatis postremò casibus, ità potest decipere proportionata, subintrans à prædominio, sub specie febris à prædominio simpliciter remittentis, ac videri ex iis, quæ sunt cortice inexpugnabiles, et tamen reverà eodem cortice nonnunquam curari; quod non semel mihi metipsi contigit hac in re quandoquè minùs plana cespitanti. Ideò ubi prædominium continuitatis sit minùs perspicuum, sitque ex unâ parte locus rationabili dubietati, an febris proportionata sit cortici cessura, nec ne, et ex aliâ parte sit rationabilis suspicio de aliorum remedium invaliditate, minimè improbare possum animositatem medici, qui spretis detractorum calumniis, innoxium medicamentum, etsi tunc ob vigoris circumstantias incerti, tentare velit.

Caveat tamen in hoc, ne sibi aduletur, tribuatque remedio plusquàm par sit, si res ex voto successerit, sed videat nùm illi, an aliis remediis, vel naturæ adscribenda sit sanitas; facillimum quippè hic est incidere in paralogismum appellatum, *ex non causa ut causa*. Sicuti enim non valet hæc illatio: *æger tandem mortuus est sumpto cortice, ergò propter corticem*. Ità neque valet hæc alia: *sanatus*.

*tandem est sumpto cortice, ergò propter corticem.* Ad summum enim inferri potest: *ergò cortex non obfuit curationi.* Sanitas autem, quandò à cortice verè procedit, facilè dignoscibilis est ex insolitâ quâ acquiritur celeritate, non sic in aliis casibus. Si quid ergò certi quis diutiùs observet in hac materiâ, quod ipse non satis observârim, facto priùs ut decet, serio ac diligenti examine, in publicam demùm utilitatem fidelitè referat. Id forsàn quondam nobis sperandum erat à doctissimo *Lancisio*, ut juvat conjectare ex paragrapho epistolæ illius ad me conscriptæ, quem retuli jam *lib. II, cap. VIII. in schol. ad Mortonum*, pag. 349, quandoquidem certior factus, virum hunc amplissimum è vivis decessisse non sine gravi jacturâ antequàm suas edidisset, quas ibidem recensuit, circà hanc materiam observationes, ut illas edidisse, ex eâdem epistolâ falsò fueram suspicatus.

Hallucinationi meæ haud multùm absimilis ea fuit, quæ nuperrimè, ut subaudio, occupavit nonnullos quibus visæ nunquàm fuère *Constitutiones epidemicæ Mutinenses*, olim à *cl. Ramazzino* conscriptæ, exordio ducto ab anno 1690., ad usquè annum integrum 1694., quæ sanè hallucinatio, quoscumque corripit earumdem dissertationum ignaros, mihi dubio procul apud hos notam hominis toto hoc tractatu parùm veridici statim inuret. Putârunt ergò hi, falso licèt, eundem *D. Ramazzinum* tunc apud nos medicinam facientem, in eisdem constitutionibus suis argumentum meum  
(quod

(quod ego medicis nostratibus antè annum 1695, nedùm intactum, sed et ignotum asserui) aliquo saltèm modo tractâsse; idque illis visum est posse deduci ex iis, quæ vir iste cl. prodidit in eruditissimâ dissertatione suâ recens editâ *de contagiosâ epidemiâ, quæ in boves irrepsit*, ubi de Chinâ Chinâ verba faciens, meorumque interim assertorum veritatem propriâ auctoritate confirmans, hæc habet: *equidem hoc præsidii genus in febribus periodicis miranda præstat, ac præsertim in tertianis intermittibus malignis, quæ in ipso impetu accessionis ægros interdùm necant, quarum febrium in constitutionibus meis epidemicis Mutinensibus mentionem habui; hoc enim febrifugum fermentum illud malignum sive penitùs restinguit, sive ità enervat, ut periculum illud tollatur, ne æger in ipso febris accessu intereat.*

Textus autem hujusmodi sensus nec est, nec esse potest, quantumvis esse credatur aut videatur, auctorem hunc promulgâsse in constitutionibus suis epidemicis, aut eo tempore novisse, *corticem Peruvianum miranda præstare in tertianis malignis intermittibus, quæ in ipso impetu accessionis ægros interdùm necant*, quales reapsè sunt, quas descripsit olim *Mercatus*, mox *Mortonus*, et ego tandem. Ibi enim de istiusmodi febribus verè nec egit ille, nec mentionem fecit, cùm vix obitèr innuerit in tertianis febribus *diuturnis*, et *contumacissimis* à se descriptis, quæ *ut plurimùm* (sunt ejus verba) *citrâ malignantis suspicionem popularitèr grassabantur*,

*malignum quid nihilominus aliquandò etiam ad-  
fuisse, vel eas, cum protractiores erant, in malignas  
nonnunquam degenerasse: subdens insuper, quòd  
præ multitudine hominum decumbentium pauci ex-  
tincti fuere, ac potius ex diuturnitate morbi, et fre-  
quentibus recidivis, quàm ex febris vehementiâ suc-  
cubere. Sed quotiescumquè etiam ex vi paucorum  
verborum quæ suprâ recensui, mentionem aliquam  
de perniciosis nostris ipsum implicite habuisse quis-  
piam contendat, quod parùm refert; tantùm ta-  
men adest, ut corticem Peruvianum in iis febribus,  
imò in ullis primæ *Constitutionis*, seu *Dissertationis*  
*anni 1690.* (quæ potior est in hac materiâ) com-  
mendârit, ut contrâ asseruerit eundem corticem in  
illis omnibus *insalubrem* planè, *dolosum*, ac *noxium*  
extitisse, quemadmodùm latè videre est *num. XV.*  
et *num. XLVII.* ejusdem constitutionis. Et propterea  
illud remedium in *quartanis* dumtaxat ac *diuturnis*  
febribus, et quidem *in calidis tantùm ac siccis*  
*constitutionibus* cum temporum, tum humorum, mi-  
nimè verò *in frigidis et humidis*, generalitèr usur-  
pari posse, ac reverà anno 1691. ad easdem *quar-  
tanas* et *diuturnas* febres fuisse feliciter usurpatum,  
prodidit in solâ *Constitutione* ejusdem anni 1691,  
*num. XXXIV. circa finem*, et *num. XXXV.*, quemad-  
modùm parùm utilitèr, ut cum detrimento adhi-  
bitum fuisse in *lentis* febribus, peticulari malè ju-  
dicatæ succedentibus, retulit in *Constitutionibus* an-  
norum 1692. 93. et 94. *num. XXXII.* et *num. LVI.*  
Quæ cum clarissima sint et prostent cuique, non*

est quòd quisquam nisi cohærentèr ad ea textum allatum velit interpretari, quasi nempè dicat auctor ingenuus in confirmationem assertorum meorum, ut conjeci, (utque fas est credere de amico imminentis editionis tractatûs mei optimè conscio) quasi, inquam, dicat, sibi *modò* notum esse, corticem Peruvianum miranda præstare in febribus periodicis et præsertim in tertianis intermittentibus malignis, quæ in ipso impetu accessionis ægros interdùm necant; cujus generis, aut naturæ febrium, aliquo modo participes dici posse, putat nonnullas earum quas descripsit in primâ ex constitutionibus suis, licèt tunc ad illas eundem corticem parùm salubrem crediderit, talemque se reperisse eâ saltèm constitutione, persuasum habuerit.

Atque his quidem ita se habentibus, (ut ad rem nostram rēditus fiat) ne quæso dedignetur perpendere quisquis plurima à nobis circà praxim hujusce remedii haud satis forsàn in antea actis dilucidata in clariorem lucem, ut optandum est, aggrediatur evehere, ne, inquam, dedignetur perpendere quâ diligentîâ, quâ cautelâ et examine, itèm quâ longâ et accuratâ experienciâ sibi sit opus, priusquàm quidquam certi valeat decernere. Quamvis enim suprâ laudatus vir post repetitam et firmam, ut illi tunc visum, plurium annorum observationem et experientiam usquè ad totum nempè annum 1694. tam trepidantèr, tam restrictè, imò non rarò tam sinistrè fuerit opinatus de cortice in constitutionibus suis (licèt, ut verùm fatear, etiam

sic sentiens eminuerit velut insignior corticis fautor inter omnes, quotquot tunc aderant, et in hanc usquè diem perstitère in hac urbe medicos) quamvis, inquam, tam scrupulosè tunc fuerit opinatus de cortice, factâ nihilominus progressu temporis animadversione magis exactâ, admodum diversimodè sensit. Etenim, perspectis paulòpost ac præsertim anno 1696. illius viribus, cùm scilicèt ego ipse cæteroquì proximè periturus remedium simul, ac sanitatem uno haustu potavi, eodem *D. Ramazzino* spectante, atque calculum suum apponere non renuente, cognitâque pariter in aliis casibus haud minoris momenti tanti medicaminis efficaciam, ut prostat in *historiis meis pag. 227. et seq. pag. 3. et sequent. tomi II.* his, inquam, omnibus ab eo satis perspectis, aliisque deindè, ut reor, ex propriâ praxi depromptis, longè majora, et longè magis favorabilia scripsit ille de hoc celeberrimo febrifugo. Sic in *Orationibus* seu *Prolusionibus* suis in Patavino Athenæo subindè habitis, et typis editis ac signatè in *primâ, tertiâ, et septimâ*, ut et in nuperrimâ dissertatione *De contagiosâ boum epidemiâ*, tam latè, tamque magnificè loquutus est de virtute illius, velut cujusdam *remedii planè divini, quod quolibet, ut inquit, anni tempore, in quâcumque regione, ætate, sexu, temperamento, ad febres periodicas exterminandas miranda præstet*, ut, posthabitâ in concursu recentioris, certiorisque palàm repertæ (neque enim aliud potest inferri) priore experienciâ, minimè veritus sit suam quadantenus mutare sententiam

more scilicet magnorum virorum, ut de Hippocrate aiebat *Celsus*, et fiduciam magnarum rerum habentium. Utinam verò ipsum aliquandò imitentur ii, qui non satis adhuc experti, in veritatis tamen injuriam et in damnum publicæ utilitatis expressè sunt obloquuti de cortice, ut et ii qui favore illius nimium præoccupati, nimiâ pariter ac sæpius inaniâ præcoci calamo scripsere hactenus, vel posthac scripturi sunt de eodem. Sed tam laudabilis animi candor rarò visitur, ut qui datus est tantum *magnis ingeniis, multa que nihilominus habituris; nam levia ingenia, quia nihil habent, nihil sibi detrahunt*: quamvis id reverà viros omnes cultos deceret, ac benè moratos, in eo præsertim ministerio (omnia sunt verba ejusdem *Celsi*) quod utilitatis causâ posteris traditur, ne qui decipiantur eadem ratione, quâ quis antè deceptus est.

## CAPUT V.

Proficius asseritur *Peruvianus cortex*, primò ad febres complicatas vulgatiores, putà *hemitritæos*, etc. secundò ad lentas, præsertim puerorum, *hecticas* abusivè dictas. Confirmatur exemplis postrema hæc assertio. Demùm ad febres singulas indigitandas, quibus utilis est *China China*, et quibus non, universalis earum categoria, et varia insimul metamorphosis, *corticem* modò admittens et modò respuens, iconicè exprimitur, ac explicatur.

OMNES dari, vel esse possibles quas tradiderunt Antiqui, febrium complicationes, haud facilè ad-

miserim; dari plurimas, haud facile negaverim. Juxtà illos complicari possunt febres putridæ dictæ cum non putridis, ut quando febris periodica hecticæ copulatur in tabidis, quod passim videmus. Item commisceri possunt putridæ cum putridis, et hoc pluribus modis, nempe vel per complicationem continuarum cum continuis (atque hæc, quam *Fernelius* vocat potius confusionem febrium, quam veram complicationem, reapse mihi videtur confusio non modò febrium, sed et quodammodò intellectuum) vel complicationem intermittientium cum intermittentibus, tum ejusdem quod facile, tum diversæ speciei quod non ità facile, vel denique per implicationem intermittientium cum continuis, et hic quoque aliqua fortassè cotingit hallucinatio. Inordinatæ siquidem febrium præsertim intermittientium, mox et proportionatarum reduplicaciones sæpè medicis imponunt specie hemitritæi, seu semitertianæ, aliusve consimilis monstri, ne dicam cum nonnullis, chymeræ. Ex opposito ea, quæ nonnunquam visitur in typis inordinatis febrium nunquam desinentium ordinata vicissitudo, itaut stato ordine, quandoquè bis in die, quandoquè unâ die bis, et alterâ semel, adeoque ter intra duos dies febris recrudescat, itemque non multò post unam invasionem nova reduplicatio succedat, ista, inquam, vicissitudo, et alia quævis consimilis in praxi non semel obvia tollere videtur perpetuæ, qualem nonnulli reputant, imposturæ suspicionem. Datis itaque ad abundantiam, quid-

quid sit de veritate rei, ut possibilibus combinationibus Veterum antè memoratis, vel saltèm earum plurimis, facilè est ex dictis colligere quid de singulis sentiendum sit quo ad usum corticis in iisdem.

Si enim commisceantur putridæ cum hecticis, diximus jam, experientiâ duce, illas per corticem non submoveri, vel si leniantur, ant quoquo modo sisti videantur, hoc non impedire quominus ægro-tans tabe consumptus suo tempore ad interi-tum ruat.

Si possibile sit complicari putridas continuas cum iisdem paritèr putridis continuis, certum est quòd si ambæ vel etiam alterutra ex illis (cujus-modi duorum casuum prostat icon in arbore nos-trâ, datâ eorum possibilitate) si, inquam, ambæ vel alterutra ex illis sit de continentium stirpe, cortex non proderit; si verò fingantur duæ conti-nuæ proportionales, suspicandum meritò est ne parùm prodesse possit adversus duos hostes reme-dium, quod uni ex illis sæpè non sufficit; vix enim perceptibile est in casu posito, quòd in massâ san-guineâ non sit talè (sive præexistens, sive novitèr cumulatum) talitèrque radicum fermentum ut vires corticis eludat, etiamsi aliqua extranei cu-jusdam accedat portio, cæteroquì eodem cortice domabilis.

Quòd si complicatio sit febrium intermittentium cum intermittentibus, sive illæ dicantur esse di-versæ, sive ejusdem speciei (in quâ lineâ octo si-mul tertianas in eodem ægro dari posse *Caprius*

non dubitavit asserere) extrà dubium est, illis quomodolibet commixtis, ac per varios subintrantium, seque mutuò ac diversimodè excipientium paroxysmorum recursus, continuis per accidens factis, Peruvianum corticem strenuè opitulari ac si forent disjunctæ atque discretæ, dummodò non eo usquè sinantur progredi, ut jam continuitatem essentialem ac fixam, et in massâ ipsâ sanguineâ stabiles radices agentem acquirant aut acquisierint.

Major difficultas versatur circà eomplicationem intermittentium cum continuis, non continentibus quidem, quæ, quoquo modo adsint, vim corticis solent enervare, sed proportionatis: cujusmodi esse dicuntur semitertiana aut hemitritæus, cum scilicet tertianæ continuæ quotidiana intermittens, vel tertianæ intermittenti quotidiana continua copulatur. Circà hanc rem, quæ non æquè explicatur ab omnibus (cum aliqui ex continuis symptomatis et inflammatoriis, simul ac ex intermittentibus hemitritæos componant, alii ex variis et inæqualibus intermittentium tantummodò commixtionibus) fateor me quoque non parùm hæsitare, et probabiliter credere, famosam hanc febrem esse de tertianarum intermittentium, multiplicium tamen, putà duplicium, vel triplicium genere, quæ in hac febris specie suas aded frequentèr repetunt accessiones, ut illam non modò crebris rigoribus et horroribus suis reddant toto decursu horridam sive horrificam, verùm etiam tali intensione assiduè præditam, ut simul de genere continuarum ab ortu eamdem repræ-

sentent. Et reverà tam facile est, ut licèt continua suapte naturâ orta non est, talis tamen ob rationes recensitas evadat, simulque maligna, et sæpissimè lethalis nostræ aliquandò subcontinuæ malignantis adinstâr, ut non prorsùs immeritò ex continuâ et intermittente quodammodò conflata dicatur.

Si itaque hemitritæus aut semitertiana verè procedat, ut suspicor, ex tertianâ intermittente multiplici (Veteribus ipsis, saltèm aliquibus, non planè dissentientibus) sive ex crebro et æqualitèr inæquali fermenti tertianam producentis influxu, patet quòd activitas corticis validè, citò ac frequentèr oblata, par est morbo vincendo, dummodò id fiat antequàm febris essentialem continuitatem acquirat, quod in enarratis circumstantiis proximè imminet. Cæterùm quæ primis diebus apparet in complicatis hujusmodi febribus continuitas, sæpè non est essentialis, qualis creditur, idque conspicuæ pulsuum concentrationes identidem contingentes paràm testantur. *Quamvis febres quædam, inquit satis appositè hoc loco Sennertus, continuæ videantur, si tamen sæpiùs fiat pulsûs contractio, illa novi paroxysmi, novique materiæ motûs indicium est.* Ob hoc igitur in semitertianâ, sic dictâ, corticem opportuno tempore exhibendum censeo, ac datâ occasione nonnunquàm fidentèr exhibui: nec de felici successu inexpertus loquor.

Si verò, juxtà communiozem Antiquorum, febrem istam ex continuâ proportionatâ, et ex intermit-

tente prognatam quis velit, cū in illā duplici titulo prævaleat natura febris intermittens aut periodicæ, et minore parte concurrat in eam natura continuæ (ipsā siquidem proportionata continua participat aliquo modo de ratione, ac fermento febris intermittens, ut diximus) major est probabilitas, quod in eâ debeat esse proficuum, quàm inutilis cortex, dummodò ille viriliter ac tempestivè offeratur, nisi videlicet jam febris intermittens, crebris et subintranctibus reduplicationibus suis, ipsi continuæ, ejusve præexistenti fermenti suppetias contubernales attulerit, ipsius præexistentis fermenti naturam adeptas, vel nisi id fuerit jam subortum, quod non rarò assolet, et quod ad semitertianæ generationem concurrere autumat idem *Sennertus* fretus auctoritate *Spigelii*, et aliorum, videlicet, nisi aliqua lateat in imi ventris visceribus inflammatio quæ febrī cæteroquā intermittenti, fixam continuitatem adjungat. Febrem siquidem semitertianam censet ille (suntque ejus verba) *ex febre primariâ et symptomaticâ componi, et primò quidem naturâ suâ intermittentem febrem esse, cui postea continuus calor accedit ex inflammatione ventriculi, intestinorum, et vicinarum partium*: quo casu nisi cortex propinetur priusquàm fiat inflammatio, actum est; cū hujusmodi febris et ex hoc capite, et ex more suo sit pravæ suprâ cæteras indolis, itaut non modò maligna, verùm et epidemica, et contagiosa, et lethalis præ aliis meritò reputetur, undè illud *Q. Sereni*:

*Mortiferum magis est, quod Græcis hemitritæum  
Vulgatur verbis.....*

Exempla tamen curationum hemitritæi, etsi aded periculosi, usu corticis absolutarum exhibet, ut alias diximus, *Badus* item et *Restaurandus* capite peculiari : *De curâ hemitritæi per Chinam Chinam*, ubi animadversione dignum est scholium *cl. Nigrisoli* circa febres hujusmodi complicatas ; quæ omnia consulat lector, nosque à longiore circa hanc materiam eximat morâ.

Quo ad secundum in titulo propositum, nempe an China China conveniat febribus *lentis*, et puerorum hecticis, saltè abusivè dictis, distinguere oportet lentas, quæ de genere symptomaticarum ac continentium sunt, et quæ sunt de genere intermittentium à radice, ac proindè essentialium, quemadmodum utraque species distincta est in arbore infra positâ. In primo enim casu corticem non congruere, seu saltè non sufficere, jam satis constat ex pluries dictis. In secundo verò casu nullus dubito quin conferat, saltè ut plurimum (quantum novi in praxi) imò quin absolutè conveniat, usquequò in lentis hujusmodi aliqua subcernitur originariæ periodi umbra, ut explicitè monet *D'Acquin*, qui egregiè præ cæteris spheram activitatis remedii paucis distinxit ac circumscripsit ; quare etiamsi, rebus nimis ultrò provectis, per accidens China fortassè non prosit, attamen fidentè dico quòd rationabilè et tutò exhibetur, quoniam convenit naturæ intimæ ipsius febris.

Quamobrè pro statuendâ oblatione illius, sufficit dignoscere lentam à fermento intermittentium pendentem, et gravibus viscerum vitiis (inter quæ non connumero vulgares obstructions) minimè copulatam, sufficit, inquam, dignoscere illam à lentâ ex radice continentium symptomaticarum, et ex gravibus viscerum læsionibus pullulante. Hoc autem unicuique in arte versato non admodùm difficultè videtur posse innotescere; quandoquidem ex ipsius ægrotantis relatu potest quilibet doceri, nùm lentam illam diuturna intermittens præcesserit, et ex seipso cognoscere (posito, quòd hæcticam veram à meris lentis discernat) an aliqua in lentâ huiusmodi observari possit incrementi et decrementi qualiscumque nota; illius quidem per unguïum *v. gr.* livorem temporaneum, ne dicam perfrigerationem, istius verò per interpolatas *v. gr.*, nocturnasve sudatiunculas, vel per alia quælibet obscura saltèm periodi indicia. In quibus circumstantiis aliisque similibus, si febris intermittens sive duplex, sive triplex, sive alterius compositionis præcesserit, imò aliquandò, præsertim in pueris, etiamsi non præcesserit, sed præcesserit febris continua, dummodò tamen in lentâ succedente appareat levis aliqua imago periodi, cortex exhibendus est cum spe boni exitûs, si non certâ, saltèm probabili et omnis suspicionis experte. Quod intelligendum est etiam, quamvis febris diuturnitas cachexiæ rudimenta simul induceret, habito tamen aliquo ad huiusmodi circumstantiam respectu, simulque ha-

bitâ consideratione, quòd à cachexiâ ipsâ ortum, aut fomitem febris non trahat; tunc enim referenda esset ad lentam symptomaticam vires corticis eludentem. Hac conditione absente, et concurrentibus reliquis antedictis, cortex in lentâ ipsâ non sine spe propinandus.

Idem dicendum de lentis illis, quæ pueros peculiaritèr, vel ex prægressis intermittentibus, vel ex simplici etiam *adepagiâ*, seu ingluvie obsidere solent, et *hecticarum* nomine *abusivè* audiunt; nam præterquamquòd ab hecticis veris videtur excipere *Hippocrates* ætatem infrâ completos pubertatis annos constitutam, experientia ipsa solet ostendere febres istas à cruditatibus genitas ad cachexiam sæpiùs, quàm ad maciem hecticæ veræ sequacem deducere, etsi eas cum macie quoque conjungi, nequaquàm inficiet; quo casu si macies ad conspicuum gradum producta sit, corticis effectus valdè incertus redditur, non tamen ideò semper ejus usus omittendus. Quamobrèm in istis puerorum lentis sive ex præcedentibus periodicis, sive ex nimiâ voracitate et ciborum ingurgitatione procedentibus, videtur peccare vel fermentum intermittentium, vel materia aliqua ejusdem farinae, vel saltèm analoga quæ ab usu Peruviani corticis post universalis congrua propinati correctionem non levem potest recipere, ut non semel usus me docuit, utque meliùs patefacient nonnullæ ex sequentibus historiis, quibus alias etiam curationem lentarum in diversis ætatibus exhibentes placet immiscere.

I. Anno 1696. memoratus aliàs *D. Comes Andreas de Sanctis* tunc impuber, ex frequenti ac intempestivo usu fructuum præsertim, et bellariorum, aliarumque rerum saccharo obductarum, incidit in febrem acutam continentem (convalescerat autem non ita pridem ex diuturnâ quartanâ spontè solutâ) et periculo plenam, cujus symptomata et gravissima fuere et insolita, adedut etiamnum ambigam, num ea febris fuerit simul variolosa, propter peregrinam quamdam eruptionem cutaneam innumerarum pustularum, variolas quodammodo, sed admodum imperfectè ac abortivo ferè dixerim modo æmulantium. Febre non integrè judicatâ, supervenere insignes abscessus ad articulos, aliasque corporis partes, sanie et pure summè fœtido abundè scatentes, qui ægrum unâ cum *lenta* quâdam febriculâ ad insignem maciem deduxerunt, nec nisi post bimestre saltè spatium sanati sunt, et ad cicatricem perducti. Illis nihilominus planè consolidatis eadem remansit superstes lenta febricula, crescente in dies totius corporis macie, nihilque proficientibus iis quæ pro febre extinguendâ, et pro reparandâ nutritione ad longum tempus præscribebantur remediis. Assidebat illi perpetuò *D. Candrinus*, medebaturque *D. Cervius*, cui et ipse socius de more adjungebar. Professores isti mihi non semel obtruserunt per modum quæsiti, num in hoc casu locum aliquem posset habere Peruvianus cortex quem aliàs in febribus lentis, me præscribente (et interim satis memori casus ipsos repetebant)

non parùm profecisse observârant. Rejiciebam ego iisdem amicè subridens propositionem, et aiebam: maximam esse inter casus illos et istum disparitatem. Tandem cùm quodam die strictiùs interrogarer (progrediebatur enim in dies carniùm consumptio) cur hoc casu abhorrerem à tentamine, quod cæteroquì innoxium fatebar, nec nisi de eâdem inefficiâ, quam in cæteris quoque remediis apertè experiebamur, suspicabar incertus, respondi me non suspicari, sed omninò credere inutilem corticem, et ob id timere me censuram vulgi, aliorumque etiam medicorum, propter radicem febris à continente primitùs proficiscentis, demùmque de symptomaticâ fortassè participantis (metuebam siquidem de novo aliquo latente abscessu interno) et nullam præsertim periodi speciem præferentis, quantum colligere potui toto morbi tempore, bis licèt in die ægrum invisens. Addebam corporis emaciationem jam ad marasmi gradum perducì, nec esse forsitan ullo pacto possibilem ampliùs reparationem. Ad hæc reponebant ambo: non omnia quæ asserebam, sibi talia prorsùs apparuisse; aiebant siquidem, et præcipuè *D. Candrinus* incessantèr assidens: levem aliquam se nonnunquam deprehendisse febris remissionem horis præsertim antelucanis, quo tempore et somnus placidus, et levis quandoquè sudatiuncula succedebat, quam et quædam præcedebat trium vel quatuor horarum spatium major incalescentiâ. Hac unâ motus duorum assertione, corticem tentandum cen-

sui, qui *ad drach. ss.* primò semel, mox et bis in die præscriptus, intrà 15. vel 20. dies, febrem omnem penitus sustulit, et ad mensem circitèr continuatus, integram valetudinem, colorem optimum, robur pristinum, perfectam renutritionem, quin et obesitatem cum aliquo etiam excessu post modicum temporis admirabiliter invexit.

II. Nobilissima virgo xv. agens ætatis annum, habitu corporis valdè gracili, et fervido prædita temperamento, anno 1707. latrante Syrio, incidit in febrem tertianam duplicem, primò intermittentem, mox continuam per paroxysmos sese mutuò excipientes. Quantumvis omni cautelâ tractaretur, ne febris plurimùm valida continuitatem essentialem, atque acutiem periculosam acquireret, non aliud tamen utilitatis ab adhibitis remediis licuit referre, nisi tolerabiliorem, sed diuturniorem febris intensionem cum periodis obscurissimis, et macie notabili. Ut rem paucis absolvam, progrediente morbo cum copiosis, serosisque dejectionibus, cum profusis sudoribus, tenuioribusque simul urinis, et jugitèr perseverante febre jam familiari redditâ, quæ aliquod tantummodò incrementum suscipere dignoscebatur ab incalescentiâ quâdam horis pomeridianis adauctâ, cui nocturnus sūdor cum vix perceptibili remissione respondebat, paritèrque crescente ad gradum insignem totius corporis, præsertim verò brachiorum et crurum extenuatione, irritis omnibus quæ tam pro retundendo febrili calore, quàm pro reparandâ, quæ absumebatur

batur in dies, humiditate, et pro nutritione instaurandâ, præscripsimus *D. Floranus* medicus illius ordinarius et ego, consilium cepi de proponendo usu Peruviani corticis, priusquàm obscura illa qualiscumque periodi umbra penitùs oblitteraretur, febrisque in habitualem dictam migraret. Sub conditione alicujus quidem incertitudinis, sed plurimæ insimul spei, et omnimodæ semper securitatis, remedium proposui: nec sine plurimâ suspitione de carentiâ successûs fuit admissum, ob fixam videlicèt ac ferè æqualem febris perseverantiam, et ob insignem metuendam carniùm consumptionem cum calore adurentè iisdem impresso, tactu judice. Propinatus itaque est cortex per modum alterantis, scilicèt *ad drach. ss.* quotidie, nec nisi post aliquot dies sensibile levamen emersit. Emersit tamen evidentè, et continuato ad non breve spatium temporis remedio, Deo dante, convaleuit ægra, sed tamen plurimùm emaciata. Recidit illa quidem pluries, febribus semper typum tertianæ vel duplicis vel simplicis primò referentibus, sed mox in lentam degenerantibus, quæ licèt exigua ac vix perceptibilis, ab unâ tamen ad aliam usquè recidivam protendebatur. Modò curabatur illa eodem cortice, quandò gravior invalescebat febris habitualis suspicio, modò sine eo, quandò febris motù clariore procedebat, et laudabili diaphoresi judicabatur. Hyberni solstitii solvit illa vectigal per novam consuetæ febris invasionem, idemque tributum postremo dedit verno æquinoctio sequentis

anni 1708. quo elapso pristinas planè vires, habitum corporis pleniorum ac antea, integramque prorsus resumpsit valetudinem.

III. Vividus, promptusque ephebus Serenissimæ Ducissæ Brunsvicensis dominæ meæ, *D. Comes Cæsar Furnius*, postquam passus esset æstate anni 1708. longam ægritudinem ex tertianâ duplici subintrante, et participante de veræ proportionatæ naturâ cum symptomatis valdè gravibus, nec periculo verè carentibus, imò post superatas recidivas multiplices, à quibus omnibus sine ullo corticis adjumento, sed consuetis tantum præsiidiis cum delectu, et peculiari advertentiâ adhibitis, Deo favente, semper evaserat, autumnali tandem tempestate convalescentiam suam acturus in paternâ domo, adiit oppidum finalis Mutinæ, ubi genitor pro Serenissimo Duce Gubernatoris munus exercebat. Ibi vix elapso solstitio hyemali febre iterum correptus est, quæ juxtâ relatum *D. medici curantis*, duplici tertianæ de genere subintrantium, ut aliàs, typum præsefererat, cum quotidianâ videlicet, pomeridianâ, et alternatim graviore exacerbatione sine ullo frigoris sensu recurrente. Cùm primùm mihi nunciata fuit invasio hæc novi morbi, seu mavis recidiva præteriti, et scirem ægrum jam satis à me antea expurgatum, ac repetitâ non semel (suaserat id gravis vertigo, et crebra simul, sed invalida hæmorrhagia è naribus) phlebotomiâ curatum, cùmque recentèr intelligerem iisdem de causis rursus celebratam fuisse ope hirudinum novam sanguinis

missionem, sedulo monui ut cortex, à quo toto morbi decursu abstinerem, præscriberetur, quotiescumquè periculum aliquod immineret, priusquam gravius fieret. Patefacto voto meo, nil ultra quæsivi.

Tractu dierum aliquot (refero, quæ ex litteris curantis medici apud me servatis excerpto) intelligo febrem aliis à cortice curatam remediis, plurimum quidem imminutam esse, sed æqualitèr continuam redditam cum rubore genarum præsertim à cibo, et conspicuâ admodum macie universali, quod movit mentem ipsius medici ad præscribendum lac vaccinum coctum, animo ad alterius lactis oblationem aliquandò transeundi benigniori tempestate. Post brevem hujusmodi lactis usum refert medicus febrem continuam increbuisse cum manifestiore semper incalescentiâ aliquot horis à cibo, tandemque inquit: se periodum observâsse quartanæ continuæ cum levi quodam frigore recrudescens, quæritque rursus quid modò sentiam de Chinâ Chinâ non oblatâ. Inculco denuò illius oblationem, etiam validiusculam, nullâ morâ interpositâ. Negligitur hæc: et responsum refero quòd jam febris dubio procul non potest non haberi pro habituali, ideòque in animo esse præscribendi jusculum ex decoctione testudinis, cancrorum, et ranarum, dummodò ipse consentiam. Interim subdit idem medicus curans: rem esse eo perductam (sunt ipsissima illius verba) ut maxima sit universalis emaciatio, virium prostratio insignis, notabilis surditas,

facies fermè Hippocratica, vigiliæ assiduæ, dejectiones copiosæ et summæ fœtidæ, oculi caligantes, febris continua cum incremento à pastu, genarum rubore, siti ardentissimâ, labiis aridis, et faucium ardore, cum molestissimo insimul ptyalismo.

Eodem tempore scribit ad me alter medicus superaccitus, se planè invitum accessisse recentèr ad curationem, ubi non actoris, sed spectatoris tantùm partes erat acturus, aitque : se primâ visitatione desperatam agnovisse ægri salutem propter febrem continuam cum pulsu ne minimam quidem resistantiam habente, facie cadavericâ, totius corporis macie, ferinis unguibus, assiduisque vigiliis, diarrhæâ, hæmorrhagiâ, etc. tandemque concludit, aliis signis (ut inquit) lethalissimis, adjungi ulcus in larynge cum screatu veri puris itentidem subcruenti, neque levamen aliud adhuc dignosci, nisi moderamen aliquod vigiliarum nonnihil breviorum, quas tamen pensat somnus turbatus, et subdelirio persæpè intermixtus. Ambobus respondi: me hos reputare acutiei potiùs, quàm morbi habitualis effectus ac signa, maximè cum vix mensis esset elapsus ab ultimâ invasione morbi : nihilominùs quandò jam æger est proximè acturus animam, sive id contingat ob unam, sive ob aliam causam, prudentis medici esse abstinere à remediis in eo statu inutilibus. Hoc non obstante, si quid illis videretur tentandum, et siquidem aliqua utut levis appareret, aut apparuisset umbra periodi (manebat quippè mente repostâ idea primi morbi) loco ranarum

atque testudinum, quas postmodum pro restaurando ægro superstitè non improbâsem, si fuisset opus, Chinam Chinam nondum oblatam precabar, offerrent dosi validiusculâ, quam idcirco indicavi, visuri forsàn quæ antea non credidissent.

Amplexati sunt illi tandem consilium meum, jubar aliquod remissionis et exacerbationis alternæ in febre recognoscentes; sed loco substantiæ corticis congruum visum est illis pro faciliori ægri assumptione substituere julapium ex Chinâ Chinâ, nescio quâ vi saturatum, ex cujus usu per sex dies administrati cum nullum levamen agnoscerent, ut retulère, (interim tamen non obiit ægrotans pro deplorato jam habitus) quinimmò cum major fieret, ut aiebant, prostratio virium, febrisque æquè et iisdem symptomatis procedere videretur, iterum decoctionem non modò, sed et insuper julapium ex iisdem testudinibus et cancris, se libentiùs quàm Chinam Chinam usurpaturos fatebantur, ni ego renuerem. Quibus tandem fidentè responsum feci: inpræsentiarum solo cortice virilitèr agendum esse, reliquis remediis in posterum, si res exigeret aut sineret. Præscriptâ itaque quotidie manè per tres dies *drachmâ unâ* corticis in substantiâ, et *semi-drachmâ* ejusdem per quatuor alios dies, superadditâ syrupo de eâdem Chinâ Chinâ ad illum roborandum, iterumque ad alios tres dies exhibitâ quotidie *drachmâ unâ*, febris cœpit paulatim remitti, sed nondum quantum erat in votis curantium medicorum, qui pro reparandâ ægri macie remedia à

cancris et testudinibus petita jugiter proponebant, verbisque officiosis tantum non implorabant, ut ego ab illis imploraveram promptiorem usum corticis. Quamobrè ut ipsis morem gererem (sunt quippè viri docti non modò, sed et amici) etiam præter credulitatem meam in illud remedium consensi, hac inîtâ pactione, ut eidem quotidie manè præmitteretur saltèm *scrup. j.* vel *drach. ss.* corticis, quod libentè factum est ad longum tempus; sicque communi concursu, et voto perfectè sanatus est æger, pristinoque robori, mox et optimæ habitudini restitutus circà æquinoctium vernum, antè cujus etiam adventum placuit iterùm ægrotantem novo usu corticis præmunire. An à febre lentâ, et propemodùm habituali sanatus is fuerit, an ab acutâ, judicet lector; à cortice sanatum ambigat nemo.

IV. Æstate proximâ elapsâ *D. Ludovicus de Arboribus* ruri agens, quò me fortuitò et ipse contuleram, institit ut filium suum natu majorem, infrà pubertatem tamen constitutum, mihi que abortu notum, et pessimè tunc habentem, vellem invisere ad solamen matris, non ad curationem filii, quem pro tabido reputabat. Is aliàs pro phthysico propè habitus est ob diuturnam tussim cum sputo semipurulento, difficultate spirandi, rancidine insigni et lentâ febriculâ; sed ab his omnibus sedulâ adhibitâ curatione præter mei ipsius, curantis licèt, expectationem planè convaluit. Antè tres annos quoque spinam ventosam passus est in cubito

et in pede, quæ præter læsionem partium per triennium obsessarum, notabilem quoque totius corporis maciem invexit. Post hæc omnia circa prægressæ ætatis initia correptus est tertianâ febre intermittente, quæ tractu temporis in lentam migravit, exsiccatis eodem tempore ulceribus articularum, perennes cæteroquî ichores fundere solitis. De curatione postremæ hujusce febris conscius non sum, ab alio enim medicò curatus fuit. Id unum scio, quòd adhuc lentè febricitans, rus adiit sat malè habens, et ab aeris mutatione opem quæritans, suasu, ni fallor, ipsius curantis medici. Ibì moram trahens assiduè febricitavit cum vespertinis obscurissimis exacerbationibus, et nocturnis circa caput, collum, et thoracem sudatiunculis. Interim ulteriorem, summamque maciem contraxit, et quòd pejus, maximam simul spirandi difficultatem, tussim molestissimam, sæpè siccam, sæpè quoque sputo viscido ac crasso comitatam, cum raucedine assiduâ adeò gravi, ut audientibus molestiam inferret. In hoc statu illum ruri deprehendi, dùm antè domum ipsius casu transveherer, cùmque eundem tabidum, saltèm fieri cœptum et ipse censerem, ut ab omnibus etiam non medicis censebatur, patri à me exquirenti an China China illum, si non sanare, saltèm levare potis esset, negativè respondi. Cùm tamen interrogarer, nùm ea citrà noxam saltèm posset tentari, respondi quòd habito respectu ad primam febris radicem, tentari poterat, sed parcâ dosi, quoniam cæteroquî con-

junctæ pectoris affectioni non erat congruens. Quòd si à dosi parcâ levamen aliquod emersisset, fidentiùs postea poterat pleniore dosi usurpari. Præscripsi itaque non in schedulâ medicâ (pudebat enim) sed linguâ vernaculâ, mutato etiam caractere, *semunciam* Chinæ Chinæ in octo partes divisam, et abii, iter meum proseguutus. Assumptâ ab eo intrâ octo dies Chinâ Chinâ, nunciat mihi pater filium leviùs se habere, ac manè præsertim videri à febre immunem, vel saltèm infebriticationi proximum. Tunc aliam *semunciam* in quatuor tantùm partes distributam præscribo, eâque paritèr assumptâ, narratur mihi ægrum benè se habere, non modò quoad febrem, quæ jam evanuerat planè, verùm etiam quoad reliqua omnia. Vix sicèt credulus, aliam tamen iterùm *semunciam* præscribo in octo partes divisam, nec aliud ampliùs à quoquam audio. Sub finem autumnii offendens patrem ægrotantis in urbe mihi obvium, interrogo illum de valetudine filii. Optimam respondet obtinere, nec quicquam aliud pati, nisi incommoda à spinâ ventosâ in articulis, usquè adhuc tamen etiam consolidatis, relicta. Paulòpost ipse occurrit mihi per urbem circumvagus filius, quem vix dignosco, adeò carnosus, validus, vividoque colore præditus est. Qualem tunc vidi, talem etiamnùm, Deo dante, haud infrequentèr video, et (quod mirandum magis est) ab ipsis spinæ ventosæ reliquis prorsùs immunem.

V. Lectissima virgo *D. Ursula Corfina*, gracil-

lima, et universâ thoracis totiusque corporis structurâ omninò disposita ad tabem, trigesimum circitèr agens ætatis annum, cujus fratrem, unamque insuper et alteram sororem sine ullo prævio sanguinis sputo phthisis confecerat, corripiebatur lentâ quâdam febriculâ cum tussi valdè molestâ, et paucò nihilominùs screatu. Febricula hæc primis diebus me ancipitem reddidit de naturâ illius, ambigentem scilicèt an chronica, et tabem forsitàn illatura, an subdolè acuta, malique moris particeps esset, adeò difficilis et obscurus apparebat illius character. Tractu plurium dierum manifestè se prodidit febris verè pro lentâ, quam comitabatur tussis assidua noctu præsertim excrucians, cum copioso subindè screatu materiæ lymphaticæ spumosæ. Sæpiùs in die, horisque incertis modò noctu, modò interdiù asseverabat ægra sibi exacerbari, et aliàs nonnihil remitti febrem, sed sæpiùs nil tale pulsus, urina, vel carniū temperies aperiebat. Non negaverim tamen me bis aut ter, intrâ spatium 40. dierum circitèr sensibilem aliquam deprehendisse remissionem et exacerbationem. Reliquum temporis pari semper tenore ac passu febris lenta commensa est cum acri ad tactum calore, tussi importunâ, copioso sputo, albicante, spumoso et crudo, insignique insuper corporis macie.

Cùm non proficerent remedia, quæ plurima fuêre, notis indicationibus adimplendis destinata, motus ego à recentèr et crebriùs apparente sensibiliore nonnihil incrementi et decrementi febris vicissitudine,

corticem Peruvianum tentare decrevi, parcâ quĩdem dosi, nempè *ad drach. ss.* sed ad plures et plures dies, ab illius usu visæ sunt aboleri obscuræ illæ febriles exacerbationes, sed lenta febris, sibi que deindè semper, aut verè semper, æqualis, pertinacitèr perstitit; quamobrèm ab usu corticis sine fructu, aut sensibili utilitate adhibiti, supersedere coactus fui.

Jam verò ad marasmum fermè deducebatur ægro-  
tans, cùm autem illi post tot alia incassùm usurpata, decoctionem radicis Chinæ præscribere aggrederer, nescio quo cæstro percitus, radici Chinæ *Kinkinam* etiam adjunxi. Atque ità *ex drach. iij. rad. Chinæ, et drach. ij. corticis Peruviani* in duabus aquæ libris infusis, atque ad medietatem decoctis, duos syrupos confeci, paucò syrupo de cortice citri edulcatis, quorum unum quotidie manè sumebat, et constantèr perseverabat. Ab usu novi hujusce remedii semel in die, ut dictum est, assumpti, ægra sensim meliùs se habere cœpit; quaproptèr usus illius ad XL. usquè dies protractus integram veltudinem inferre visus est, febre videlicèt tandem devictâ, vel ad inconspicuam deductâ, tussi admodùm imminutâ, imminutoque paritèr sputo, remanente tantummodò insigni, quæ minimè reficiebatur, carniùm extenuatione. In hoc statu cùm ea haud multùm incommodè perdurâsset, eidem valedixi; animo tamen lac exhibendi adventante vere, aliquam interim quietem, et cessationem à remediis cuilibet anteponeus remedio. Sed vix men-

sis erat elapsus, cùm iterùm advocabar ut ægram inviserem, eâdem febre, eâdem tussi, eodemque sputo à pluribus jam diebus laborantem. A remedio, quod manifestè profuerat, indicatione desumptâ, iterùm syrupum ex cortice Peruviano cum radice Chinæ portionibus æquis decocto, turbidum insuper et plurimâ corticis substantiâ refertum, neque semel tantùm, ut antea, sed bis in die sumendum præscripsi; quo ad xxx. usquè dies continuato, ægra tandem perfectè convaluit, adeòt nunquàm antea æquè valuerit, abolitâ in integrum tussi, et ne vestigio quidem vel umbrâ febris superstite. Quia tamen gracilitas membrorum, præsertim extremorum non satis refici videbatur, lac asininum exhibui ad duos circitèr menses, quo pro ratione sui habitûs fuit omnimodè restituta.

Aliam ex opposito adolescentulam recens nuptam, ex nativâ dispositione minimè in tabem proptam, et febris manifestiores exacerbationes, sensibilesque remissiones habente diutiùs vexatam, cum copiosis sudoribus, tussi molestâ, et sputo spumoso, eâdem paritèr methodo curare institui, postquàm consueta, quæ non pauca fuère, remedia nil proficere observâsem. Sed incassùm planè id summolitus; hæc enim, licèt longè minùs disposita videretur ad tabem, inevitabili tamen sorte tabida facta est.

VI. *Frater* impuber sculptoris æneæ tabulæ stemma febrium genealogicum referentis, et primæ hujusce Therapeutices editioni insertæ, laborabat à duobus

jam mensibus lentâ quâdam febriculâ, quæ ad maciem insignem illum deduxerat. Cùm pluries invisendi operis gratiâ domum sculptoris adirem, puerum hunc macilentum, modò jacentem, modò erectum deprehendebam, sed semper febricitantem pari intensione cum pulsu celeri, urinâ malè coloratâ, appetitu vivido potiùs quàm prostrato, et siti ferè nullâ. Occasionem febrî videbatur suppeditare diuturnum ulcus intestini recti, antè aliquod menses à chirurgo curati quidem, sed imperfectè, aliquâ videlicèt labe adhuc superstite. Cùm interrogarer, datâ occasione frequentioris accessûs mei, an quicquam posset administrari pro curandâ hujusmodi febre, tergiversabar, solum hordei cremorem indigitans pro alimento simul et medicamento. Tandem cum quâdam die sciscitaretur à me sculptor, latinæ linguæ non ignarus, cujusnam generis esset febris lenta fratris sui, quarum febrîum varias species in arbore meâ incidendâ observârat, respondi hæerere me nonnihil circâ hoc, sed tamen probabilîus credere eam esse ex illarum potiùs specie, quas in ramis deliberatis excudebat, quàm earum quas excudebat in ramis cortice obductis, et consequentè esse veram habitualement potiùs, quàm mentitam, insuperque fortassè symptomaticam, adeòque cortice Peruviano probabilîter non curabilem. Dùm autem in confirmatione meæ assertionis adducerem æqualem semper febris continuitatem à me deprehensam, subjungebatur mihi ægrum nullo ordine, et tantùm per accidens invisenti,

febrem nonnullis horis, imò et nonnullis inordinate tamen diebus, intensiorem nonnihil, et nonnullis aliis remissiore observari, ut et exacerbationem illius aliquâ nonnunquam brevissimâ et fugaci horripilatione notari. His intellectis, nec tamen planè creditis, primò *syrup. de cichorio* compositum cum *rhabarbaro* ad aliquot dies præscripsi, deindè præmissâ protestatione de probabili invaliditate remedii, præscripsi corticem *ad drach. ss.* omni mane per dies octo. Quod cum non planè inutilitèr cessisset, cœpi idem remedium offerre manè, et serò ad dies quatuor. Validiori huic impulsui febris nequivit resistere, sed abiit expulsa. Interjectâ verò unius hebdomadæ quiete, rursusque post eam repetito per octo dies usu corticis *ad drach. ss.* quotidie manè, ita fugata est febris, ut nunquam redire sit ausa, succedente loco illius decenti corporis renutritione, firmâque in integrum valetudine.

VII. D. *Andreas de Ferrettis* Sacerdos quadragenarius (ut aliquod etiam exemplum lentarum febrium in subjecto provectoris ætatis afferam) habitus corporis summè gracilis, adustique, ut loqui mos est, temperamenti, febribus acutis et ardentibus facile obnoxius, semperque ideò quoties vel ægrotabat, vel convalescebat, de habituali suspectus, anno 1706. correptus est febriculâ quâdam ab ipso initio lentâ, quam proindè per duas hebdomâdas, et ultrâ assidue circumtulit. Excarnis ille insignitèr evaserat et decolor, siti assiduâ premebatur, calorem exhibebet tactum ferientem, et sudatiunculas tantum

nocturnas patiebatur, à quibus leviùs se habere ad aliquot horas asseverabat; reliquo tempore summam præseferbat cutis ariditatem. Consilio meo jussus decumbere, subiecit se regimini medico, maximè cùm jam inciperet ægrè stare, et circumvagari. Febre diligentè inspectâ, et quidem diversis horis, eamdem ferè semper æqualem reperi, non tamen tam exactè, quin pulsus unâ nonnunquàm vice frequentior quàm alterâ, nullâ tamen servatâ lege, reperiretur. Tantummodò asserebat ille se noctes aliquot, vel aliquot saltèm noctis horas transigere satis tranquillas, febre tunc juxtà sensum illius etiam circà sudorem levioze radditâ, cujus tamen levaminis vix ullum ego vestigium clarum manè poteram tactu explorare. Tractatus est blandis remediis per plures dies, alterantibus scilicèt humectantibus et refrigerantibus, emulsionibus, cremore hordei, jusculis cancrorum, et similibus, præmissâ parcâ sanguinis detractioze, et interjectis clysteribus ex lacte et saccharo, aliisque hujusmodi diutiùs administratis. Sed cùm sine ullâ diminutione protraheretur febris, macies autem ingravesceret, et roridæ humiditatis consumptio, ad usum corticis anceps confugi: quo *ad drach. ss.* quotidie manè per dies duodecim assumpto, febris omninò sublata est, et repetito, continuatoque ad longiusculum tempus remedio, inhibita quoque est omnis recidiva, et restituta in integrum naturalis carniùm constitutio. Post duos annos iterùm idem decubuit ex duplici tertianâ continuâ satis intensâ